



> RETOURADRES Postbus 1992, 6201 BZ Maastricht

BEZOEKADRES
Mosae Forum 10
6211 DW Maastricht

Aan de fractie van GroenLinks
Tav. mevrouw Saskia Hermens

POSTADRES
Postbus 1992
6201 BZ Maastricht

ONDERWERP
Vragen ex art. 47 RvO inzake
Dierenambulance Limburg Zuid
BEHANDELD DOOR
(Erik) Kaptein, E.

DATUM
23 maart 2021
Verzonden 24-03-2021
TELEFOONNUMMER
043 350 4590

BIJLAGEN

ONZE REFERENTIE
2021-05751

E-MAILADRES
Erik.Kaptein@maastricht.nl

FAXNUMMER
043 - 350 4560

UW REFERENTIE

Geachte mevrouw Hermens,

Onderstaand treft u de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.

De Dierenambulance Limburg Zuid (DALZ) heeft afgelopen maand een brief gestuurd aan de gemeente. Naar aanleiding hiervan heeft u vragen over de vergoeding van kosten die de Dierenambulance Limburg Zuid (DALZ) maakt in opdracht van de gemeente. Uw fractie vindt het welzijn van wilde dieren bijzonder belangrijk en vindt dat de gemeente ook voor deze 'inwoners' zorg moet dragen.

Vraag 1. Klopt het dat de gemeente haar zorgplicht heeft overgedragen aan de Dierenambulance Limburg Zuid?

Antwoord: De gemeente Maastricht heeft voor haar wettelijke zorgplicht voor het vervoer en de opvang van verdwaalde gezelschapsdieren een overeenkomst afgesloten met de Dierenambulance Limburg Zuid (DALZ) en met het Dierenbeschermingscentrum van de Dierenbescherming (DB) in Born.

Vraag 2. Zo ja, welke taken heeft de Dierenambulance Limburg Zuid van de gemeente overgenomen en welke vergoedingen krijgt ze hiervoor?

Antwoord: De Dierenambulance krijgt per rit een vergoeding voor het vervoer van gezelschapsdieren – niet zijnde honden en katten – en voor het ophalen van kadavers. Dit laatste is een dienst die aan de DALZ is gegund en die los staat van de gemeentelijke wettelijke taken inzake dierenwelzijn.

Vraag 3. Klopt het dat op de vergoeding van het ophalen van kadavers geen jaarlijkse indicatie zit?

Antwoord: Dat klopt.



DATUM
23 maart 2021

Vraag 4. Klopt het dat de dierenambulance voor het ophalen, verzorgen en eventueel in laten slapen van wilde dieren geen vergoeding krijgt?

Antwoord: Dat klopt, er bestaat geen wettelijke zorgplicht voor gemeenten om in het wild levende dieren in nood te euthanaseren of te vervoeren naar een opvang. In 2014 is de nota Dierenwelzijn vastgesteld en zijn de begrotingsposten van in totaal € 170.000 opnieuw gerangschikt. Er is toen wel een noodfonds in het leven geroepen om de kosten te vergoeden van gewonde dieren (zowel gedomesticeerd als in het wild levend) die acuut hulp nodig hebben, volgens de door de raad vastgestelde procedure. De DALZ reed toen nog niet naar het natuurhulpcentrum voor wilde dieren in Opglabbeek (B), omdat zij daar geen vergunning voor had. Sinds kort mogen zij gebruik maken van die van de Dierenbescherming, die eveneens geen vergoeding krijgt voor het vervoer van in het wild levende dieren.

Vraag 5. Is het college op de hoogte dat de Dierenambulance Limburg Zuid bij de gemeente Meerssen, Valkenburg en Eijsden-Margraten wel een vergoeding krijgt voor het ophalen, verzorgen en eventueel in laten slapen van wilde dieren?

Antwoord: Ja, dit is bekend. De discussie of gewonde individuele wilde dieren binnen de bebouwde kom ook onder de verantwoordelijkheid van de gemeente vallen, wordt momenteel gevoerd bij de provincie. Buiten de bebouwde kom wordt een gewond of dood wild dier gezien als prooi voor roofdieren of aaseters.

Vraag 6. Vindt het college niet dat ook de gemeente Maastricht de dierenambulance tegemoet moet komen in de kosten die zij maakt om de zorgplicht van de gemeente uit te voeren?

Antwoord: Vanuit de provincie Limburg is in het kader van de Subsidieverordening Inrichting Landelijk Gebied Limburg (SILG) in 2020 een subsidieregeling ingesteld voor 'Noodhulp en vervoer zieke en gewonde inheemse in het wild levende beschermde dieren'. Deze subsidie betreft maatregelen in het landelijk gebied die passen binnen het provinciale omgevingsbeleid en werd ingesteld naar aanleiding van een motie van GroenLinks en Partij voor de Dieren. De provincie heeft immers een verantwoordelijkheid voor het nemen van de nodige maatregelen voor het behoud of het herstel van een gunstige staat van instandhouding van populaties van bedreigde soorten, met prioriteit voor soorten die binnen de provincie van groot belang zijn. De regeling is momenteel gesloten ter evaluatie. Om ook de praktijkervaringen in de evaluatie mee te nemen, hebben de partijen die vorig jaar van deze subsidie gebruik hebben gemaakt, recent per e-mail enkele vragen ontvangen. Zo ook DALZ en het Natuurhulpcentrum in Opglabbeek. Omdat de regeling op dit moment is gesloten, worden aanvragen door de provincie niet in behandeling genomen.

Zoals gezegd heeft de gemeenteraad in november 2014 de nota dierenwelzijn vastgesteld. Dit voorziet oa. in een noodfonds voor gewonde dieren die acuut hulp nodig hebben op momenten dat er geen tijd is om uit te zoeken, wie de verantwoordelijk eigenaar is waarop de kosten kunnen worden verhaald voor stabilisatie of euthanasie door een dierenarts en het vervoer naar de tijdelijke opvang.



DATUM
23 maart 2021

Dit jaarlijks budget wordt niet volledig gebruikt en zou tot een maximum bedrag ingezet kunnen worden voor ook individuele wilde dieren binnen de bebouwde kom van Maastricht. Ik zal na overleg met de provincie en onze partners DB en DALZ hierop terugkomen.

Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
Wethouder Klimaat & Energie, Ruimtelijke ontwikkeling en Mobiliteit.

Gert-Jan Krabbendam.

Vragen ex art. 47 RvO